
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,358 10,584 16,774

1.기타 교직원보수 16,774 0 16,774

1.교직원대체인건비 16,774 0 16,774

1.[초]직원대체인건비 16,774 0 16,774

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원*1회=
2,420,000

2.기간제직원인건비 13,008 0 13,008
(성립전_1추)영어회화전담강사인건비 : 

13,008,000원*1회=
13,008,000

3.기간제직원법정부담금 1,346 0 1,346
(성립전_1추)영어회화전담강사법정부담금

 : 1,346,000원*1회=
1,346,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,584 10,584 0

1.교직원연수 8,034 8,034 0

1.[초]직무연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.[초]자율연수 2,034 2,034 0

1.일반수용비 384 384 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,550 2,550 0

1.[초]동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 518,256 486,833 31,423

1.급식 관리 420,842 391,720 29,122

1.학교급식운영 420,842 391,720 29,122

1.[초]급식재료구입비 338,288 309,166 29,122

1.급식용식재료비 338,288 309,166 29,122 (성립전_1추)식품비 : 17,477,000원*1회 = 17,477,000

(성립전_1추)식품비 : 11,645,000원*1회 = 11,645,000

2.[초]우유급식비 38,700 38,700 0

1.우유대금 38,700 38,700 0

3.[초]급식운영비 43,354 43,354 0
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1.일반수용비 33,704 33,704 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.보건관리 43,778 37,978 5,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,946 12,446 4,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,642 7,642 0

1.학생복지비 7,642 7,642 0

3.[국고][초]보건실운영 9,204 4,704 4,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)코로나방역물품구입(목적-초

등) : 2,212,000원*1회=
2,212,000

(성립전_1추)코로나방역물품구입(목적-유)

 : 288,000원*1회=
288,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방교육활동비(목적) : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

(성립전_1추)흡연예방운영비(목적) : 

100,000원*1회=
100,000

3.학생복지비 4,704 4,704 0

2.학교환경위생관리 26,832 25,532 1,300

1.[초]먹는물관리 9,132 9,132 0

1.일반수용비 9,132 9,132 0

2.[초]공기질측정 15,100 14,000 1,100

1.일반수용비 11,508 14,000 -2,492 공기청정기관리비 : -3,092,000원= -3,092,000

공기질측정검사수수료 : 600,000원*1회= 600,000

2.전기요금 3,592 0 3,592 공기청정기전기요금 : 3,592,000원*1회= 3,592,000

3.[초]방역관리 2,600 2,400 200

1.일반수용비 2,600 2,400 200 교사내소독비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지 53,636 57,135 -3,499
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1.교육복지우선 7,200 0 7,200

1.[초]교육복지사업 운영비 7,200 0 7,200

1.운영수당 6,340 0 6,340
(성립전_1추)개인상담비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

(성립전_1추)집단(가족)상담비 : 70,000원

*20회=
1,400,000

(성립전_1추)집단(학급)상담비 : 105,000

원*7학급*4회=
2,940,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)개인상담 재료비 : 40,000원

*1회=
40,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 : 130,000원

*6팀=
780,000

(성립전_1추)학급집단상담 재료비 : 

40,000원*1회=
40,000

2.학생복지운영 46,436 57,135 -10,699

1.[초]졸업앨범제작 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.[초]학생교과서구입 41,186 51,885 -10,699

1.교육운영비 41,186 51,885 -10,699 교과서 구입 : -10,699,000원= -10,699,000

3.기본적 교육활동 201,717 132,951 68,766

1.교과 활동 118,519 72,903 45,616

1.교과활동지원 39,180 30,030 9,150

1.[초]학습준비물구입 19,080 18,930 150

1.학습준비물 19,080 18,930 150 학습준비물구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 4,600 9,600 -5,000

1.운영수당 3,750 8,750 -5,000 실력향상반 운영 강사료 : -5,000,000원= -5,000,000

2.교육운영비 850 850 0

4.[초]맞춤형학습지원(목적) 14,000 0 14,000

1.운영수당 10,240 0 10,240
(성립전_1추)실력향상반 강사비 : 32,000

원*8시간*20주*2명=
10,240,000

2.교육운영비 3,560 0 3,560 (성립전_1추)교재구입 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)간식 및 상품 구입 : 480,000

원*2회=
960,000

(성립전_1추)문화체험비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

2.수학교과활동 6,000 0 6,000

1.[초]수학나눔학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사수당 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수학체험 및 수학행사 소모품

 구입 : 1,250,000원*4회=
5,000,000

3.과학교과활동 9,660 9,660 0

1.[초]교과운영 3,260 3,260 0

1.교육운영비 60 60 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

4.[국고]체육교과활동 19,976 6,000 13,976

1.[초]교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,100 2,100 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 13,976 0 13,976

1.기간제직원인건비 12,580 0 12,580
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명*1회 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

(1,883,260원+130,000원)*6개월 =
12,080,000

2.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

1,396,000원*1명*1회 =
1,396,000

5.예술교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.특수교육교과활동 17,583 10,813 6,770

1.[초]교과운영 10,676 10,676 0

1.교육운영비 9,740 9,740 0

2.비품구입비 936 936 0

김영민 2021년 02월 26일 15시 11분 31초 4 전라북도교육청 이리백제초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수교육지도사인건비 137 137 0

1.무기계약직원인건비 137 137 0

3.[초]사회복무요원인건비 3,770 0 3,770

1.기간제직원인건비 3,770 0 3,770
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

3,770,000원*1회=
3,770,000

4.[초]특수 자율선택과제 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)통합교육지원물품 구입 : 

500,000원*2학급=
1,000,000

(성립전_1추)간식 및 상품 구입 : 2,000원

*50명*8회=
800,000

2.일반업무추진비 72 0 72
(성립전_1추)협의회비 : 3,000원*12명*2회

=
72,000

3.비품구입비 728 0 728
(성립전_1추)환경조성 물품 구입 : 

728,000원*1회=
728,000

4.도서구입비 400 0 400
(성립전_1추)도서구입 : 200,000원*2학급 

=
400,000

7.전문교과활동 960 960 0

1.[초]전문교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

8.유치원교과활동 22,760 13,040 9,720

1.[유]교과운영 12,050 12,050 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 8,950 8,950 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 990 990 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 870 870 0

3.[유]유치원무상교육비 9,720 0 9,720

1.교육운영비 9,720 0 9,720 (성립전_1추)재료비 : 3,696,000원*1회 = 3,696,000

(성립전_1추)재료비 : 45,000원*54명 = 2,430,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*54명*10회 

=
810,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*54명*10회 

=
810,000

(성립전_1추)구강교육 : 88,000원*3학급 = 264,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 4,500원*20명

*19회 =
1,710,000

김영민 2021년 02월 26일 15시 11분 31초 5 전라북도교육청 이리백제초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 83,198 60,048 23,150

1.자율활동 24,598 20,598 4,000

1.[초]학생회활동지원 4,638 4,638 0

1.교육운영비 4,638 4,638 0

2.[초]학급교육활동경비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

3.[초]과학경연대회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.[초]실기대회 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 육상대회 출전경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]체육대회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 체육대회물품 구입 : 500,000원*6학년= 3,000,000

6.[초]학교특색사업 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.현장체험학습활동 53,700 34,550 19,150

1.[초]수학여행 19,800 1,050 18,750

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 18,750 0 18,750 (성립전_1추)숙박비 : 3,320,000원*1회 = 3,320,000

(성립전_1추)식비 : 4,800,000원*1회 = 4,800,000

(성립전_1추)차량임대료 : 7,350,000원*1

회 =
7,350,000

(성립전_1추)입장료 : 2,574,000원*1회 = 2,574,000

(성립전_1추)레크레이션 및 예비비 : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전_1추)여행자보험료 : 106,000원*1

회 =
106,000

2.[초]현장학습 33,900 33,500 400

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 32,620 32,620 0

3.비품구입비 400 0 400 음주감지기 구입 : 200,000원*2대= 400,000

3.진로활동 4,900 4,900 0
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1.[초]진로계획활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]진로체험활동 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

4.선택적 교육활동 600,201 483,920 116,281

1.방과후학교 운영 576,601 470,020 106,581

1.방과후학교운영 473,238 450,480 22,758

1.[초]특기적성교육 458,340 450,480 7,860

1.운영수당 450,480 450,480 0

2.교육운영비 7,860 0 7,860
(성립전_1추)기타소모품구입 : 600,000원

*1명 =
600,000

(성립전_1추)복사용지구입 : 1,260,000원

*1회 =
1,260,000

(성립전_1추)시설사용료 : 3,600,000원*1

회 =
3,600,000

(성립전_1추)부서별운영비 : 100,000원*24

명 =
2,400,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,658 0 13,658

1.무기계약직원인건비 9,402 0 9,402
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

8,902,000원*1회=
8,902,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비 : 500,000원*1회=
500,000

2.운영수당 3,399 0 3,399 휴업중 강사비 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_1추)휴업중 강사비 : 3,379,000원

*1회 =
3,379,000

3.무기계약직원법정부담금 857 0 857
(성립전_1추)방과후행정실무사기관부담금

 : 857,000원*1회=
857,000

3.[초]방과후자유수강권이월 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 강사료(자유수강권) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]목적사업업무추진비 240 0 240

1.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*2명 = 240,000

2.[국고]돌봄교실운영 56,426 12,000 44,426

1.[초]돌봄교실운영 31,226 12,000 19,226

1.무기계약직원인건비 17,504 0 17,504
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

7,410,000원*1회=
7,410,000

돌봄전담사 인건비 : 885,000원*1회= 885,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

9,209,000원*1회 =
9,209,000
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2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,722 0 1,722 돌봄전담사 법정부담금 : 15,000원*1회= 15,000

(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

707,000원*1회 =
707,000

(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 25,200 0 25,200

1.운영수당 16,430 0 16,430
(성립전_1추)미술프로그램 운영수당 : 

32,000원*5h*53주 =
8,480,000

(성립전_1추)체육프로그램 운영수당 : 

30,000원*5h*53주 =
7,950,000

2.교육운영비 8,370 0 8,370
(성립전_1추)교육비지원대상자 간식비 : 

20,000원*12월*10명 =
2,400,000

(성립전_1추)돌봄교실물품구입 및 운영비

 : 385,000원*10회 =
3,850,000

(성립전_1추)미술교구 대여비 : 8,000원

*5h*53주 =
2,120,000

3.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)비품구입비 : 200,000원*2회 

=
400,000

3.유치원방과후학교운영 46,937 7,540 39,397

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,540 7,540 0

1.교육운영비 7,540 7,540 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목적)28,447 0 28,447

1.기간제교원인건비 26,068 0 26,068
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,016,000원*1회=
2,016,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

21,393,610원*1회=
21,394,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 2,658,000원*1회=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 2,379 0 2,379
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

2,379,000원*1회=
2,379,000

3.[유]유치원방과후돌봄교실 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,474 0 2,474
(성립전_1추)시간제기간제교사 초과근무수

당 : 11,400원*217h*1학급 =
2,474,000

2.교육운영비 526 0 526 (성립전_1추)간식비 : 105,200원*5명 = 526,000

4.[유]유치원방과후학교(무상교육비) 7,950 0 7,950

1.운영수당 1,248 0 1,248
(성립전_1추)방과후과정지원(특성화강사수

당) : 32,000원*3학급*9회 =
864,000

(성립전_1추)방과후과정지원(특성화강사수

당) : 32,000원*3학급*4회 =
384,000

2.교육운영비 6,702 0 6,702
(성립전_1추)방과후과정지원(간식) : 

1,500원*54명*30회 =
2,430,000

(성립전_1추)방과후과정지원(간식) : 

2,000원*54명*10회 =
1,080,000

(성립전_1추)방과후과정지원(방학중급식

비) : 5,400원*8명*22회 =
951,000
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(성립전_1추)방과후과정지원(방학중급식

비) : 4,500원*20명*20회 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후과정지원(수업재료비)

 : 285,000원*1회 =
285,000

(성립전_1추)방과후과정지원(수업재료비)

 : 156,000원*1회 =
156,000

2.독서활동 13,900 13,900 0

1.독서활동운영 13,900 13,900 0

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 9,700 0 9,700

1.다문화교육운영 9,700 0 9,700

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,376 0 5,376
(성립전_1추)한국어교실강사수당 : 32,000

원*8시간*21주=
5,376,000

2.교육운영비 324 0 324 (성립전_1추)교재구입 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)학습 물품 구입 : 62,000원*2

회=
124,000

2.[유]다꿈사랑방유치원 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*3h*3학급 

=
450,000

2.교육운영비 3,550 0 3,550
(성립전_1추)숲체험비 : 104,500원*4명*1

회 =
418,000

(성립전_1추)다문화뮤지컬관람비 : 10,000

원*54회 =
540,000

(성립전_1추)다누리요리활동 재료비 : 

8,000원*54명*6회 =
2,592,000

5.교육활동 지원 135,989 54,429 81,560

1.교무업무 운영 8,384 6,884 1,500

1.교무학사운영 8,384 6,884 1,500

1.[초]교무학사운영 1,900 1,400 500

1.일반수용비 650 150 500 사무용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 450 450 0

3.일반업무추진비 800 800 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 2,684 2,684 0

1.교육운영비 2,684 2,684 0

3.[초]환경정리 3,800 2,800 1,000

1.일반수용비 3,800 2,800 1,000
교실환경구성준비 물품 구입 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.생활지도운영 8,090 8,090 0

1.학교폭력예방 2,530 2,530 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,530 2,530 0

1.운영수당 1,460 1,460 0

2.교육운영비 720 720 0

3.일반업무추진비 350 350 0

2.학생안전교육 5,560 5,560 0

1.[초]안전교육 5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,360 5,360 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 75,050 0 75,050

1.연구학교운영 75,050 0 75,050

1.[초]혁신학교운영 49,000 0 49,000

1.운영수당 5,560 0 5,560
(성립전_1추)교직원 워크숍운영 : 100,000

원*1명*5회 =
500,000

(성립전_1추)백제생생수학체험운영 강사비

 : 50,000원*20명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)1학년 수업혁신운영지원 : 

250,000원*4학급*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)2학년 수업혁신운영지원 : 

240,000원*4학급*1회 =
960,000

(성립전_1추)3학년 수업혁신운영지원 : 

400,000원*4학급*1회 =
1,600,000

(성립전_1추)5학년 수업혁신운영지원 : 

100,000원*5학급*1회 =
500,000

2.교육운영비 38,680 0 38,680
(성립전_1추)교직원워크숍 운영물품구입 :

 10,000원*50명*1회 =
500,000

(성립전_1추)백제생생수학체험 운영물품 :

 50,000원*20종*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)1학년수업혁신운영지원 : 

495,000원*4학급*2회 =
3,960,000

(성립전_1추)2학년수업혁신운영지원 : 

500,000원*4학급*2회 =
4,000,000

(성립전_1추)3학년수업혁신운영지원 : 

420,000원*4학급*2회 =
3,360,000
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(성립전_1추)4학년수업혁신운영지원 : 

620,000원*4학급*2회 =
4,960,000

(성립전_1추)5학년수업혁신운영지원 : 

570,000원*5학급*2회 =
5,700,000

(성립전_1추)6학년수업혁신운영지원 : 

620,000원*5학급*2회 =
6,200,000

(성립전_1추)전담수업혁신운영지원 : 

300,000원*10학급*2회 =
6,000,000

(성립전_1추)학생자치 및 동아리지원 : 

50,000원*10학급*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)학부모교육과정활동지원 : 

20,000원*25명*2회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)1학년 전문적학습공동체운영

 : 10,000원*4명*6회 =
240,000

(성립전_1추)2학년 전문적학습공동체운영

 : 10,000원*4명*6회 =
240,000

(성립전_1추)3학년 전문적학습공동체운영

 : 10,000원*4명*6회 =
240,000

(성립전_1추)4학년 전문적학습공동체운영

 : 10,000원*4명*6회 =
240,000

(성립전_1추)5학년 전문적학습공동체운영

 : 10,000원*5명*6회 =
300,000

(성립전_1추)6학년 전문적학습공동체운영

 : 10,000원*5명*6회 =
300,000

(성립전_1추)전담전문적학습공동체운영 : 

10,000원*20명*6회 =
1,200,000

(성립전_1추)교직원 워크숍운영 : 20,000

원*50명*2회 =
2,000,000

2.[초]익산혁신교육특구(혁신학년) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)워크숍운영지원(강사수당등)

 : 100,000원*5학급*3회 =
1,500,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)워크숍운영지원 : 20,000원

*20종*3회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교직원 워크숍운영 : 6,000원

*50명*1회 =
300,000

3.[초]교육과정지원버스 8,050 0 8,050

1.교육운영비 8,050 0 8,050
(성립전_1추)1학년 버스임차비 : 262,500

원*4반=
1,050,000

(성립전_1추)2학년 버스임차비 : 300,000

원*4반=
1,200,000

(성립전_1추)3학년 버스임차비 : 300,000

원*4반=
1,200,000

(성립전_1추)4학년 버스임차비 : 300,000

원*4반=
1,200,000

(성립전_1추)5학년 버스임차비 : 360,000

원*5반=
1,800,000

(성립전_1추)6학년 버스임차비 : 320,000

원*5반=
1,600,000

4.[초][가치]혁신학년운영(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)5학년 강사수당 : 40,000원*7

회*5학급=
1,400,000

2.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)1학년 혁신학년 교육운영 : 

287,500원*4학급*2회=
2,300,000
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(성립전_1추)2학년 혁신학년 교육운영 : 

115,000원*4학급*5회=
2,300,000

(성립전_1추)3학년 혁신학년 교육운영 : 

115,000원*4학급*5회=
2,300,000

(성립전_1추)4학년 혁신학년 교육운영 : 

125,000원*5회*4학급=
2,500,000

(성립전_1추)5학년 혁신학년 교육운영 : 

34,000원*5회*5학급=
850,000

(성립전_1추)6학년 혁신학년 교육운영 : 

225,000원*5학급*2회=
2,250,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)1학년 혁신학년 교사워크숍 :

 25,000원*4명*2회=
200,000

(성립전_1추)2학년 혁신학년 교사워크숍 :

 25,000원*4명*2회=
200,000

(성립전_1추)3학년 혁신학년 교사워크숍 :

 25,000원*4명*2회=
200,000

(성립전_1추)5학년 혁신학년 교사워크숍 :

 25,000원*5명*2회=
250,000

(성립전_1추)6학년 혁신학년 교사워크숍 :

 25,000원*5명*2회=
250,000

4.학습지원실 운영 20,090 15,080 5,010

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.[초]방송실운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 15,590 10,580 5,010

1.[초]학교정보화지원 10,580 10,580 0

1.교육운영비 10,580 10,580 0

2.[초]원격교육운영지원 5,010 0 5,010

1.교육운영비 4,610 0 4,610
(성립전_1추)원격수업 준비물품 구입 : 

100,000원*36명=
3,600,000

(성립전_1추)원격수업 지원 및 운영 : 

25,250원*40명=
1,010,000

2.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)원격수업 준비물품 구입 : 

100,000원*4명=
400,000

5.교육여건 개선 24,375 24,375 0

1.[국고]교육환경개선 24,375 24,375 0

1.[초]교실환경개선 24,375 24,375 0

1.비품구입비 24,375 24,375 0

6.학교 일반운영 295,481 245,771 49,710

1.학교기관 운영 82,869 77,948 4,921

김영민 2021년 02월 26일 15시 11분 31초 12 전라북도교육청 이리백제초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 39,317 39,504 -187

1.[초]교장실운영 4,920 4,884 36

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,684 36 직책급업무추진비 : 36,000원*1회= 36,000

2.[초]행정실운영 27,847 27,820 27

1.일반수용비 7,720 7,520 200 사무운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 500 500 0

5.비품구입비 1,327 1,500 -173
모니터,컴퓨터 등 비품 구입 : -173,000원

*1회=
-173,000

3.[초]교무부운영 6,550 6,800 -250

1.일반업무추진비 6,550 6,800 -250
부서 및 학년별 협의회비 : -250,000원*1

회=
-250,000

2.병설유치원기본운영 43,552 38,444 5,108

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,556 5,556 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.상하수도료 3,516 3,516 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 19,636 14,528 5,108

1.일반수용비 19,636 14,528 5,108 시설소규모수선비 : 5,108,000원*1회= 5,108,000

3.[유]유치원운영 18,360 18,360 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.운영수당 6,600 6,600 0

3.여비 2,520 2,520 0

4.교육운영비 2,650 2,650 0

5.일반업무추진비 1,210 1,210 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 209,760 164,471 45,289

1.[국고]학교시설장비유지 209,760 164,471 45,289
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1.[초]공공요금및제세공과금 84,412 78,892 5,520

1.전기요금 54,920 50,400 4,520 전기요금 : 4,520,000원*1회= 4,520,000

2.상하수도료 20,400 20,400 0

3.기타공공요금 9,092 8,092 1,000 우편요금 등 기타요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 15,333 15,333 0

1.일반수용비 15,333 15,333 0

4.[초]시설일반관리 106,314 66,545 39,769

1.무기계약직원인건비 59,439 35,700 23,739 경비원 인건비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

경비원 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)청소원 기본급(목적) : 

11,253,000원*1회=
11,253,000

(성립전_1추)청소원 급식비(목적) : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목적) :

 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)청소원 연차수당(목적) : 

1,247,000원*1회=
1,247,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금(목적) : 

1,439,000원*1회=
1,439,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 40,604 26,185 14,419 시설소모품구입비 : 4,419,000원*1회= 4,419,000

소규모수선비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.운영수당 1,320 1,320 0

5.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)청소원법정부담금(목적) : 

1,611,000원*1회=
1,611,000

6.무기계약직원법정부담금 2,340 2,340 0

5.[초]화장실관리 863 863 0

1.일반수용비 863 863 0

6.[초]당직관리 2,638 2,638 0

1.일반수용비 2,638 2,638 0

3.학교운영 협력 2,852 3,352 -500
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1.학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.여비 352 352 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,600 2,100 -500

1.[초]학부모회운영 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 500 1,000 -500 재료구입비 : -500,000원= -500,000

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 100 100 0

세출합계 1,779,002 1,414,488 364,514
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